o rio São Francisco até o seu talvegue e segue a montante, pelo talvegue, até atingir o ponto de 

c.p.a. 592168 E e 8312547 N (ponto 412); daí, segue por linha reta até atingir o ponto de c.p.a. 

592046 E e 8312660 N, ponto inicial desta descrição, fechando o perímetro do Parque Nacional 

e perfazendo uma área aproximada de 56.800 há (cinqüenta e seis mil e oitocentos hectares). 

Art. 3º As terras e benfeitorias localizadas dentro dos limites descritos no artigo 

anterior ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação, pelo Instituto 

Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, nos termos do